证券代码：002547         证券简称：春兴精工        公告编号：2022-026

苏州春兴精工股份有限公司

关于公司及子公司为参股子公司提供担保的公告

    本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

苏州春兴精工股份有限公司（以下简称“公司”）于2022年4月24日召开第

五届董事会第九次会议，审议并通过了《关于公司及子公司为参股子公司提供担

保的议案》。具体担保事项如下：

一、担保情况概述

公司参股子公司中新春兴新能源电力（苏州）有限公司（以下简称“中新春

兴新能源”）拟以直租的方式向苏州金融租赁股份有限公司（以下简称“苏州金

融租赁”）办理分布式光伏电站设备融资租赁，融资金额不超过人民币1,431万

元，租赁期限不超过7年。

公司直接持有中新春兴新能源18%的股份，公司下属控股子公司苏州阳丰科

技有限公司（以下简称“阳丰科技”）持有中新春兴新能源32%的股份，中新苏

州工业园区市政公用发展集团有限公司持有中新春兴新能源50%的股份。本次中

新春兴新能源办理融资租赁业务需由各股东按持股比例提供连带责任担保，其

中，公司按持有的中新春兴新能源股权比例提供不超过人民币257.58万元的担

保；公司控股子公司苏州阳丰科技有限公司按其持有的中新春兴新能源股权比例

提供不超过人民币457.92万元的担保。本次担保期限为自担保合同签订之日起至

主合同项下债务人债务履行期限届满之日后三年止。债权人同意主债务展期的，

保证期限为展期重新约定的主债务履行期限届满之日后三年止。

上述担保事项已于2022年4月24日经公司第五届董事会第九次会议审议通

过。根据《公司章程》、《深圳证券交易所股票上市规则》的相关规定，上述担

保事项尚需提交公司股东大会审议。

二、被担保人基本情况

（一）基本情况

公司名称：中新春兴新能源电力（苏州）有限公司

成立日期：2015年05月27日

法定代表人：芮宁

注册资本：10,000万元

住所：苏州工业园区月亮湾路15号中新大厦1207-1209室

经营范围：发电、输电、供电业务。太阳能发电技术服务；太阳能热发电产

品销售；太阳能热发电装备销售；太阳能热利用装备销售；智能输配电及控制设

备销售；建筑工程机械与设备租赁；热力生产和供应；余热发电关键技术研发；

新兴能源技术研发；电力行业高效节能技术研发；节能管理服务；工程管理服务；

技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；工程和技术

研究和试验发展；物联网服务；互联网数据服务；人工智能双创服务平台；人工

智能基础资源与技术平台；企业总部管理。

经中国执行信息公开网查询，中新春兴新能源电力（苏州）有限公司非失信

被执行人。

（二）产权及控制关系

中新春兴新能源系公司参股子公司，其各股东持股比例如下表所示：

序号 股东名称 持股比例

1 苏州春兴精工股份有限公司 18%

2 苏州阳丰科技有限公司
注1

32%

3 中新苏州工业园区市政公用发展集团有限公司 50%

合计 100%

注1：公司持有阳丰科技51%股权，阳丰科技系公司控股子公司，阳丰科技持有中新春

兴新能源32%股权，公司通过阳丰科技间接持有中新春兴新能源16.32%的股权。

（三）最近一年一期主要财务数据

                                                     单位：人民币元

项目
2021年12月31日

（经审计）

2020年12月31日

（经审计）

总资产 238,407,251.32 171,257,078.84

总负债 124,131,349.39 68,548,973.55

净资产 114,275,901.98 102,708,105.29

项目
2021年12月31日

（经审计）

2020年1-12月

（经审计）

营业收入 28,210,048.88 29,344,623.51

营业利润 10,783,576.86 4,987,954.05

净利润 11,300,951.67 4,928,966.48

三、融资租赁交易协议的主要内容

本次交易合同的主要内容如下，具体以签订的合同为准：

1、承租人：中新春兴新能源电力（苏州）有限公司

2、出租人：苏州金融租赁股份有限公司

3、租赁物：分布式光伏电站设备

4、融资金额：不超过人民币 1,431 万元

5、租赁期限：不超过 7 年

6、融资租赁方式：本合同项下的融资租赁方式为直租，是指出租人根据承

租人对租赁物和供应商的选择或认可，将其从供应商处取得的租赁物按合同约定

出租给承租人占有、使用，向承租人收取租金的交易活动。

7、租金及支付方式：租赁本金为人民币 1,431 万元，租金按季支付。

8、租赁物所有权：租赁期内，租赁物所有权属于苏州金融租赁；在中新春

兴新能源付清所有应付租金及其他应付款项后，中新春兴新能源有权按协议中约

定的名义货价留购租赁物。

9、担保措施：中新春兴新能源各股东按照持股比例分别提供同比例连带责

任担保；中新春兴新能源以其持有的苏州春兴光伏工程有限公司 100%股权及苏

州春兴光伏工程有限公司持有的 4.7MW 分布式光伏发电项目的全部收费权为苏

州金融租赁提供质押担保。中新春兴新能源将以自有资产等为公司、阳丰科技提

供反担保。

四、拟签订担保协议的主要内容

担保方式：连带责任保证。

担保期限：自担保合同签订之日起至主合同项下债务人债务履行期限届满之

日后三年止。债权人同意主债务展期的，保证期限为展期重新约定的主债务履行

期限届满之日后三年止。

担保金额：公司为中新春兴新能源提供担保不超过人民币 257.58 万元；苏

州阳丰科技有限公司为中新春兴新能源提供担保不超过人民币 457.92 万元。

具体以签订的相关担保合同为准。

五、董事会意见

董事会经审核认为：

公司及下属控股子公司苏州阳丰科技有限公司为中新春兴新能源提供担保，

是为了支持子公司发展，满足其正常生产经营资金需求，且中新春兴新能源也将

相应为公司、阳丰科技提供反担保，符合公司整体利益。

本次担保中新春兴新能源所有股东均按持股比例提供相应担保，担保行为公

平对等。

六、独立董事意见

公司及下属控股子公司苏州阳丰科技有限公司为中新春兴新能源提供担保，

是为了支持子公司发展，满足其正常生产经营资金需求，且中新春兴新能源也将

相应为公司、阳丰科技提供反担保，符合公司整体利益。

本次担保中新春兴新能源所有股东均按持股比例提供相应担保，担保行为公

平对等。

公司及子公司本次为子公司提供担保事项符合相关规定，决策程序合法、合

规。

我们同意该事项的实施，并同意将该事项提交公司2021年年度股东大会审议。

七、累计对外担保的数量及逾期担保的数量

截止本公告披露日，连同本次担保，公司及控股子公司已审批的有效对外担

保额度累计金额为 566,449.49 万元，占公司最近一期经审计净资产的 901.20%，

占总资产的 91.30%。

公司及控股子公司实际发生对外担保余额为 247,923.65 万元，占公司最近一

期经审计净资产的 394.44%，占总资产的 39.96%，其中公司对控股/全资子公司

的担保余额为 94,313.31 万元，子公司对子（孙）公司的担保余额为 19,620.99

万元，公司及控股子公司对表外担保余额为 133,989.35 万元。

公司及控股子公司无逾期对外担保情况，无涉及诉讼的担保，未因担保被判

决败诉而承担损失。

八、备查文件

1、第五届董事会第九次会议决议；

2、独立董事对第五届董事会第九次会议相关事项发表的独立意见。

特此公告。

苏州春兴精工股份有限公司

                                                   董   事   会

                                              二○二二年四月二十六日